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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vypracovat odbornou rešerši na téma problematiky

zmetkovitosti ve výrobně pneumatik. První část je věnována zejména teoretickým

znalostem z oblasti výroby pneumatiky, kde jsou popsány její části a následná výroba

polotovarů, jeţ jsou nezbytné k sestavení celé pneumatiky.

Zvláštní pozornost je zde věnována dokončovně, závěrečnému kontrolnímu oddělení, které

ošetřuje jiţ hotové vylisované pneumatiky od přebytků materiálu. Zejména se ale také

provádí nejen vizuální kontrola, ale i identifikace případných neshod, které nelze vidět

pouhým okem, coţ je moţné provést různými metodami, kterými se práce bude zabývat.

Je rovněţ popsán způsob skladování vylisovaných pneumatik, opravitelnost zmetků a

jejich případná likvidace.

Klíčová slova: Zmetkovitost, výroba pneumatik, vady, měření, dokončovna, kontrola

ABSTRACT

The thesis is focused on processing information about scraps in tyre production. The first

part deals with theoretical knowledge in tyre production, which describes its parts and

sequent production of semi-finished products, which are necessary to build the tyre.

Special attention is paid to final finish, final control department that tests already cured

tyres from excess material. Particularly is also made visual control, as well as the

identification of possible defects, which can not be seen by eye; than it has to be used

different methods by which this thesis will engage.

It also describes the storage types of cured tyres, repaire possibilities of scrap tyres and

scraps liquidation.

Keywords: Scraps, tyre production, defects, measuring, final finishing area, control
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ÚVOD

V dnešní době představuje výroba pneumatik masový podíl světové produkce, zejména

díky rapidnímu vzrůstu automobilového průmyslu. Proto se postupem času stále více

kladou vyšší nároky na jejich kvalitu.

V minulosti se však místo pneumatik pouţívala dosti těţká a neefektivní náhrada

pneumatik ze dřeva a kovu. V roce 1844 se pak Charles Goodyear jako první rozhodl

chemickou reakcí zesíťovat kaučuk, čímţ docílil perfektní odolnosti proti oděru, která byla

na silnicích a cestách potřeba, ale také dobré odrazivosti a nelepivosti.

Zhotovení pneumatiky ale není jen o vulkanizaci; předchází ji spousta neméně důleţitých

kroků, počínaje vmícháním gumárenských směsí do kaučuku dle poţadovaných fyzikálně-

mechanických vlastností na hnětačích při teplotě odpovídající plastikací teploty kaučuku.

Po míchání lze pak zpracovat směs pomocí vytlačovacího stroje na polotovary, jejichţ

následným spojením na konfekci vzniká surová pneumatika, tzv. „green tyre“, která jiţ

vzdáleně připomíná poţadovaný produkt.

Po kompletizaci na konfekci následuje proces vulkanizace. Vulkanizaci známe jako

chemickou reakci přeměny gumárenské směsi na pryţ s propojením elastomerních řetězců

pomocí můstků tvořené atomy síry, přičemţ pak dosahujeme poţadovaných jiţ

zmiňovaných fyzikálně-mechanických vlastností. Procesu vulkanizace předchází tzv.

emulgace, coţ je proces aplikace roztoků na vnitřní stranu pláště, to abychom později

předešli následným mechanickým defektům během lisování.

Aţ teprve po ochlazení vylisovaných plášťů pneumatik a jejich stabilizaci přichází

výstupní kontrola, kterou se tato práce zabývá. Při výstupní kontrole na tzv. dokončovně se

provádí nejen konečná estetická úprava ořezáním nadbytečné pryţe kolem pneumatiky, ale

také vizuální kontrola a kontrola rentgenovým zářením, při kterém lze objevit vady uvnitř

pláště okem neviditelné. Patří zde ale i kontrola pomocí testu uniformity, kde je

kontrolován tvar pneumatiky, radiální házení a její boční házivost.

Schválené pneumatiky pak míří do skladu, odkud jsou později expedovány k zákazníkovi.

V opačném případě je nutná oprava, kterou lze docílit různými mechanickými metodami

dle typu vady. Bohuţel, ne všechny vady lze opravit, a tak některé pneumatiky místo do

skladů putují na vyřazení, znehodnocení a následnou likvidaci.
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Stejně tak jako na výstupní kontrole, mohou být pneumatiky kontrolovány i na konfekci

ještě před lisováním, a to přímo pracovníky, které surové pláště pneumatik zhotovují.

Všimne-li si pracovník konfekce vady na plášti (např. uvolněné spoje, díry v plášti,

uvolněná patní lana, apod.), předejde tak následnému zbytečnému procesu vulkanizace a

dalších nákladů spojených s výrobou. Taková pneumatika se případně rozebere a vytřídí

k tomu pověřeným pracovníkem na jednotlivé části, z nichţ ty recyklovatelné se mohou

přidat zpět do procesu výroby.

Jak lze ale poznat, kteří pracovníci se na výrobě vadné pneumatiky podíleli? Pro tyto účely

slouţí tzv. Barcode (podá nám informace o čísle lisu a pracovníku, který jej obsluhoval),

nálepky s čísly konfekcionérů na obou stupních konfekce, také i nálepka ze dne, kdy se

pneumatika vyráběla. Podle jiţ zmíněných kontrolních metod na výchozím stupni lze pak

přičíst jednotlivému pracovníku chybu, které se dopustil a informovat ho pro příště tak,

aby se chyba v budoucnu neopakovala. Nezjištěnou vadou a tedy přímým exportem

k zákazníkovi lze zvláště postupným pouţíváním, a to zejména při vyšších rychlostech

přičíst nedozírné následky.

Je tedy dosti patrné, ţe bez tohoto důleţitého úseku, uzavírající celý výrobní proces

pneumatiky, se dnešní produkce neobejde.
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1 HISTORIE VÝROBY PNEUMATIK

Historie pryţových pneumatik je datována do roku 1844, kdy se Charles Goodyear poprvé

pokusil o vulkanizaci kaučuku. Před jeho objevem se kola vyráběly z těţkého a dosti

neefektivního dřeva nebo kovu. Goodyear provedl mnoho experimentů, neţ zjistil, ţe

přidáním síry do přírodního kaučuku by mohl vyrobit kaučukový materiál odolnější. Tento

vkládal na rozpálená kamna, čímţ později zjistil, ţe se stal materiál odolným proti tání

nebo jiným typům poškození. Tento proces pojmenoval slovem vulkanizace, která se

později stala klíčem přípravy kaučuku pro výrobu pneumatik. Robert William Thomson o

rok později obdrţel patent na výrobu pneumatiky. Jeho pneumatika byla vyrobena z kůţe,

obklopena pryţovou hadicí naplněnou vzduchem. [1,2]

Obrázek 1: Charles Goodyear a jeho příprava pryže

Ke konci 19. století začala elektrická vozidla nahrazovat koňskou sílu. Během této doby

výroba automobilů výrazně stoupla a po pneumatikách byla výrazná poptávka. Godyear a

Fireston tak zavedli továrny na výrobu pneumatik. Protoţe se ale za pár let začal hladký

povrch vozovek ničit díky pouţívání dosti tvrdé pryţe, začaly se o pár let později vyrábět

pneumatiky s duší, tedy plněné vzduchem, čímţ byla docílena mnohem pohodlnější jízda.

V roce 1948 představil Michelin první radiální pneumatiky. Tyto pneumatiky měly vnitřní

povrch olemován kovovým pásem, který pak napomáhal udrţet tvar i při častém uţívání.

Radiální pneumatiky se staly populární v Evropě (zájem ještě zaostával v USA), ale poté,

co se zvýšila cena ropy v 70. letech 20. století se také Američani kvůli vzrůstající spotřebě
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plynu, přiklonili na stranu těchto pneumatik. Radiální pneumatiky se tak staly nejvíce

uţívanými pneumatikami v USA a postupně byly modifikovány a zlepšovány tak, aby byly

schopné poskytnout maximální bezpečnost na silnicích. [1,2]

Výroba pneumatik v České republice

Jako první u nás začala v roce 1924 působit rodina Baťova, kterou si velice dobře kaţdý

spojuje s módní, celosvětově uznávanou obuvnickou značkou, jeţ byla na samém začátku

s výrobou pneumatik úzce spojena. S neustále se zvyšující cenou dopravy po ţeleznici, po

které Baťa přepravoval obuv, se v roce 1931 rozhodl pro levnější variantu přepravy

pomocí nákladních automobilů. Problém se však později vyskytl u pneumatik těchto

automobilů, které tak, jako je popsáno výše, byly dosti tvrdé a tím se tak povrch vozovek

ničil.

Proto se Baťa v témţe roce rozhodl pro svoji vlastní produkci pneumatik a jiţ o rok později


[…]


Co se týče novinek v oblasti výstupní kontroly plášťů pneumatik, proběhlo v posledních

dvou letech několik inovací. Některé výrobní podniky, jako například Barum Continental

v Otrokovicích, v prostorách výstupní kontroly jiţ vyměnil ruční manipulaci s

pneumatikami za automatický sklad s pojízdnými robotickými úchyty, které jsou

znázorněny na obrázku 27. Dříve se obsluhovalo zařízení na měření testoru uniformity

operátorem, který musel etalony a poté testované pláště pneumatik přemísťovat z

patrového regálu (na obrázku 26), který byl přivezen ze skladu pomocí vysokozdviţného

vozíku, na pásový dopravník směřující k testoru uniformity. Toto činilo nemalé obtíţe

kvůli zvláště těţkým nákladním pláštům, jejichţ manipulací mohli pracovníci trpět

zdravotními komplikacemi z důvodu zvýšené fyzické zátěţe.

Dnes se jiţ nemusí jezdit pro pneumatiky s vozíky. Pomocí počítače v automatickém

skladu uchopují robotická pojízdná ramena podavače dvě aţ čtyři pneumatiky zároveň a

transportují je na pásový dopravník samy. Operátor uţ jen celý proces kontroluje.

Pneumatiky jednotlivých rozměrů jsou rozmíštěny v automatickém skladu dle systému

FIFO – first in, first out. Tzn., ţe ty pneumatiky, které byly umístěny z lisovny do skladu

jako první a zároveň byly u vstupu načteny jejich kódy, pomocí kterých počítač

zaregistruje datum výroby, musí také jako první sklad opustit. Vše závisí na poţadovaném

rozměru pro měření. [14]

V oblasti výstupní kontroly pneumatik jsou i jiné moţnosti. Ty se však hodí spíše do

prostorů, kde se pneumatiky nevyrábějí ve velkém mnoţství. Firma BendPak nedávno

uvedena na trh vyvaţovačku pneumatik, uvedenou na obrázku 28 – zařízení, opatřeno

senzory, které je během krátké doby schopno změřit přesnou hmotnost pneumatiky,

potřebnou k dosaţení optimální rovnováhy při jízdě. Pomocí tohoto zařízení lze i změřit
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jediným rotačním snímačem nevyváţenost pneumatiky, tj. kolísání sil, ať uţ radiálních či

axiálních. [15]

Obrázek 25: automatický sklad s pneumatikami

Obrázek 26: etážový regál

Obrázek 27: Pojízdné rameno pro

přepravu pneumatik ze skladu na

pásový dopravník

Obrázek 28: Vyvažovačka pneumatik

UTB Ve Zlíně, Fakulta technologická 39

ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou zmetkovitosti pneumatik a její

charakteristikou, zejména poţadavky na kvalitu pneumatik, na níţ je především kladen

důraz.

Cílem bylo vypracovat literární rešerši o vlivech, měnících kvalitu pneumatik a jejich

pozdějších projevů v provozu, zejména následně opravitelných či neopravitelných

následků těchto vlivů na kvalitu.

Závěrem lze tedy konstatovat, ţe všechny odchylky, ať uţ délky, šířky, tloušťky

polotovarů, hrají významnou roli v následném chování finálního produktu při provozu. A

protoţe se bez finální důsledné a pečlivé kontroly všech vylisovaných pneumatik v dnešní

době neobejdeme, je stále více kladen důraz na komfort jízdy. Za tímto účelem je také

měřena silová a geometrická nevyváţenost pneumatiky (uniformita), při jejímţ vychýlení

od standardních hodnot lze zachytit nekvalitní výrobek a tím lze předejít případným

komplikacím při jízdě po vozovce. Uniformita má tedy velký vliv na bezpečnost jízdy.

Také rentgenová kontrola nám poskytne mnoho informací o stavu vyrobené pneumatiky.

Kdyţ si uvědomíme, ţe dříve nebyla moţnost takové kontroly u pneumatik a nedošlo se na

defekty, které nebyly vidět, nebylo moţné kvalitu pneumatik zcela přesně vyhodnotit.

Nyní máme na výběr z velké škály měřících zařízení. V dřívějších dobách se ještě některé

stroje, které jsou často ke zhlédnutí ještě teď ve výrobních podnicích, musely obsluhovat

ručně. Nástup moderní doby však umoţňuje zcela automatizovanou výrobu, řízenou

počítači.

Například závod Barum Continental v Otrokovicích vlastní dvě haly výstupní kontroly.

Jedna z nich je jiţ plně automatizována. Na starší dokončovně ještě před nedávnou dobou

musela obsluha testoru uniformity podávat pláště pneumatik na pásový dopravník

manuálně, coţ vedlo k jistým obtíţím zvláště z důvodu nemalé hmotnosti nákladních

pneumatik. Dnes jsou jiţ pneumatiky skladovány ve skladu s automatickými podavači,

které samy dopraví pneumatiky na pás a operátor uţ jen proces kontroluje.

V úseku dokončovny jsou si pracovníci vědomi toho, ţe jejich tým reprezentuje

závěrečnou etapu celého cyklu výroby pneumatik. Se stále se rozšiřujícím sortimentem i

objemem výroby je jejich práce den ode dne náročnější, coţ je pro ně výzvou k procesu

trvalého zlepšování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PA Polyamid

ΔFr

ΔFa

K

S

Pa

⁰C

N

VG

mm

Maximální rozpětí radiální síly

Maximální rozpětí boční síly

Kuţelový účinek – Konicita

Směrový účinek

Pascal – jednotka tlaku

Stupěň Celsia – jednotka teploty

Newton – jednotka síly

Vnitřní guma

Milimetr – jednotka délky

UTB Ve Zlíně, Fakulta technologická 43
