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Název bakalářské práce:
Identifikace a charakteristika zmetkovitosti pneumatik ve výrobním procesu     

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury C - dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře
6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená práce se věnuje problematice zmetkovitosti ve výrobě pneumatik. Je to rešeršní
práce zabývající se nejdříve přípravě a výrobě pneumatik a další část je věnována kontrole a
popisu chyb ve výrobě pneumatik.
Práce je zaměřena na postup kontroly a oprav chyb v Barum Continental. Určitě by bylo
zajímavé, kdyby se v práci porovnávalo více výrobců, čímž by se zvedla kvalita rešerše.
Práci chybí i zhodnocení, komentáře a doporučení studentky, zda by se nedala zmetkovitost
ještě více snížit, případně ji zabránit.
Po formální stránce jsou zde obvyklé chyby. Pro příště, bych studentce doporučil studium
většího množství literatury, pro zkvalitnění rešerše.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C - dobře.
Práce není plagiát.     

Otázky vedoucího bakalářské práce:
     

V e Zlíně dne  12.6.2013    

podpis vedoucího bakalářské práce
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